با استقرار ترکمانان و ازبکان در سرزمین‌های آسیای مرکزی در فاصله سده‌های نهم تا دوازدهم میلادی (سوم تا ششم هجری) و به تصرف درآمدن بخش‌هایی از آسیای مرکزی توسط ازبکان در اوایل سده شانزده میلادی (نهم و دهم هجری) و نهایتاً تأسیس دولت شیبانیان و تشکیل قدرتی عظیم در منطقه در سال 1510 میلادی (915 هجری) شاه اسماعیل صفوی به قصد رهایی خراسان و ماوراءالنهر با شیبانی‌ها به جنگ پرداخت که این جنگ به شکست ازبکان انجامید. پس از شیبانیان، هشترخانیان حاکم شدند و در سال‌های 40 قرن 18 میلادی نادرشاه افشار با هدف تجدید وحدت سیاسی ایران و ماوراءالنهر به این منطقه لشکرکشی کرد و بخارا را به تصرف خود درآورد (سنایی، 1376 «الف»:
25-26).